
5. Jahrgang	 Freitag, den 24. Februar 2023� Nr. 4

Amtsblatt
GGemeindemeinde e GGeraerataltal
Ortsteile: Frankenhain · Geraberg · Geschwenda · Gossel · Gräfenroda · Liebenstein

P
O

S
TA

K
T

U
E

LL
 –

 A
lle

 H
au

sh
al

te



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 2 -	 Nr. 4/2023

Amtliche Bekanntmachungen 
der Gemeinde Geratal

Bekanntmachung von Satzungen

Haushaltssatzung 
der Gemeinde Geratal (Ilm-Kreis) 

für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des § 55 und § 57 Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 28. Janu-
ar 2003, zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 05. 
Oktober 2022 (GVBl. S. 414, 415) erlässt die Gemeinde Geratal 
folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 16.401.400,00 €
und
im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 9.145.800,00 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 900.000,00 € fest-
gesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
entfällt

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 2.200.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft.

Nachrichtlich
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuer

a) für die land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe (A)

�
300 v.H.

b) für die Grundstücke (B) 389 v.H.
2. Gewerbesteuer 400 v.H.

Geratal, den 20. Februar 2023
Dominik Straube
Bürgermeister �  - Siegel -

Beschluss- und Genehmigungsvermerk:
1.	 Mit Beschlussfassung vom 12.01.2023 hat der Gemeinderat 

der Gemeinde Geratal die Haushaltssatzung mit Anlagen für 
das Jahr 2023 beschlossen.

2.	 Die Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 
09.02.2023, Az.: 092.51.57 die Haushaltssatzung rechtsauf-
sichtlich gewürdigt.

	 Der in § 2 der Haushaltssatzung festgesetzte Gesamtbetrag 
der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförder-
maßnahmen in Höhe von 900.000 € wird genehmigt.

	 Der Bescheid ergeht kostenfrei.

Gemeinde Geratal

Ansprechpartner

An der Glashütte 3
99330 Geratal OT Gräfenroda

Fax: 036205 933-33
E-Mail: info@gemeinde-geratal.de
Internet: www.gemeinde-geratal.de

Öffnungszeiten:
Montag 09:00 - 12:00 Uhr
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
Freitag 09:00 - 11:00 Uhr
Samstag 09:00 - 11:00 Uhr 11.03.2023, 15.04.2023, 

13.05.2023, 10.06.2023, 
08.07.2023, 12.08.2023, 
09.09.2023, 14.10.2023, 
11.11.2023, 09.12.2023

Außenstelle Ortsteil Geraberg
Dienstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag 09:00 - 12:00 Uhr und 13:00 - 16:00 Uhr
�
Durchwahlnummern: Vorwahl 036205 933 - ….
Bauverwaltung - 42, - 43, - 44,
Bürgerservicebüro - 14, - 15, - 20
EDV - 37
Friedhofsverwaltung - 14, - 20
Geschäftsstelle WAwZV - 55, - 57, - 58
Grundstücksverwaltung - 45, - 46
Kasse WAwZV „Obere Gera“ - 24, - 29
Kassenverwaltung - 19, - 23, - 25
Kämmerei - 12, - 21, - 26
Kindergarten An-/Abmeldungen - 34
Ordnungsverwaltung - 16, - 22
Personalverwaltung/ - 35
Presse-/Öffentlichkeitsarbeit - 47
Sekretariat/Hauptverwaltung - 0, - 30, - 32
Steuern/Abgaben - 10, - 13, - 18
Vermietung/Verpachtung - 41

Außenstellen
Bauhof Leiter: 0175/5449277

stellv. Leiter: 01522/2649840
Kindergarten Geraberg 03677/797516

Geschwenda 036205/76695
Gossel 036207/469217
Gräfenroda 036205/76524

Thermometermuseum Geraberg 03677/205681
Tourismusbüro Frankenhain 036205/76366
Verwaltungsaußenstelle Geraberg 03677/797520

Nächster Erscheinungstermin

Freitag, den 10.03.2023

Nächster Redaktionsschluss

Dienstag, den 28.02.2023



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 3 -	 Nr. 4/2023

der Glashütte 3, 99330 Geratal und der Außenstelle Geraberg 
(Schieferschule) der Gemeindeverwaltung Geratal, Ohrdrufer Stra-
ße 29, 99331 Geratal zu den üblichen Dienstzeiten ausgelegt.

Stephan Fabig
Jagdvorsteher der Jagdgenossenschaft Geraberg

Gemeinde Geratal

Nachruf
Mit tiefer Betroffenheit haben wir erfahren,

dass unser langjähriger Bürgermeister

Frank Fiebig
nach langer, schwerer Krankheit am 10. Februar 2023

im Alter von 68 Jahren verstorben ist.

Frank Fiebig war von 2006 bis 2017 Bürgermeister der ehe-
maligen Gemeinde Gräfenroda. Die Nähe zu den Bürgern 
war ihm während seiner Amtszeit ein besonderes Anliegen. 
In seiner langjährigen Zeit als Kommunalpolitiker war er 
stets auf das Wohl seiner Gemeinde und ihrer Einwohner 
bedacht. Durch seine Initiative hatte Frank Fiebig entschei-
denden Anteil an der Gründung der heutigen Landgemein-
de Geratal.

Frank Fiebig vertrat mit viel Engagement und Herzblut die 
Interessen unserer Institutionen und Vereine. Besonders 
hervorzuheben sind dabei sein Engagement für die Sekti-
on Kegeln des SV 90 Gräfenroda sowie seine maßgebliche 
Initiative am Bau der Kegelbahn in der ehemaligen Schul-
sporthalle.

Wir verlieren in Frank Fiebig eine geschätzte Persönlichkeit 
und erinnern uns an ihn mit großer Anerkennung. Wir wer-
den dem Verstorbenen sowie seinem verdienstvollen kom-
munalpolitischen und ehrenamtlichen Wirken ein ehrendes 
Andenken bewahren.

Seinen Angehörigen, insbesondere seiner Ehefrau Renate 
Fiebig, gelten unsere aufrichtige Anteilnahme und unser be-
sonderes Mitgefühl.

Dominik Straube
Bürgermeister Gemeinde Geratal

im Namen der Mitglieder des Gemeinderates Geratal
und des Ortschaftsrates Gräfenroda

Geratal, im Februar 2023

	 Die Haushaltssatzung wurde in den Einnahmen und Aus-
gaben ausgeglichen vorgelegt, im Verwaltungshaushalt mit 
16.401.400 € und im Vermögenshaushalt mit 9.145.800 €.

Hinweis:
1.	 Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 27.02.2023 - 

13.03.2023 während der Sprechzeiten der Gemeinde Gera-
tal im Zimmer der Finanzverwaltung (Erdgeschoss), An der 
Glashütte 3, 99330 Geratal, zu Jedermann Einsichtnahme 
aus. Er wird bis zur Entlastung und Beschlussfassung über 
die Jahresrechnung des Haushaltsjahres 2023 nach § 80 
Abs. 3 Satz 1 ThürKO am gleichen Ort und zur gleichen Zeit 
zur Einsichtnahme zur Verfügung gehalten.

2.	 Gemäß § 27a Abs. 2 Thüringer Verwaltungsverfahrensgesetz 
(ThürVwVfG) ist der Inhalt dieser Bekanntmachung auf der 
Internetseite www.gemeinde-geratal.de eingestellt.

Geratal, den 20. Februar 2023
Dominik Straube
Bürgermeister

Jagdgenossenschaften

Jagdgenossenschaft Geraberg

Terminänderung!!

Einladung zur Mitgliederversammlung

Zu der nichtöffentlichen Versammlung der Mitglieder der Jagd-
genossenschaft Geraberg
am:	 Donnerstag, dem 16.03.2023 um 19:00 Uhr
im:	 Schullandheim Geraberg
wird eingeladen.
Stimmberechtigt sind alle Grundstückseigentümer im Ge-
meinschaftsjagdbezirk Geraberg mit Grundstücksnachweis.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung und Bestätigung der Tagesordnung
2.	 Feststellung der Beschlussfähigkeit
3.	 Rechenschaftsbericht des Vorsitzenden
4.	 Kassenbericht
5.	 Bericht des Rechnungsprüfers
6.	 Entlastung Jagdvorstand - Beschlussfassung
7.	 Verwendung des Reinertrages - Beschlussfassung
8.	 Verwendung der Rücklagen - Beschlussfassung
9.	 Erläuterung und Diskussion der neuen Satzung -
	 Beschlussfassung
10.	 Fortsetzung der Arbeit des 2021 gewählten Vorstandes 

bis 2026 -
	 Beschlussfassung
11.	 Anträge über die Verpachtung des Gemeinschaftsjagd-

bezirkes Geraberg und Beschlussfassung über die Ver-
gabe und allgemeinen Pachtbedingungen

12.	 Diskussion und Beschlussfassung über den Haushalts-
plan 2022/2023

gez. Stephan Fabig
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft

Bekanntmachung der Jagdgenossenschaft  
Geraberg

zu Auslegung der neuen Satzung der  
Jagdgenossenschaft Geraberg

Die Jagdgenossenschaft Geraberg macht bekannt, dass in der 
Versammlung der Jagdgenossen des gemeinschaftlichen Jagd-
bezirks Geraberg am 16.03.2023 die Satzung der Jagdgenos-
senschaft Geraberg neu beschlossen werden soll.
Hierzu ist es erforderlich, dass der Satzungsentwurf für die Dau-
er von zwei Wochen vor der beschließenden Versammlung der 
Jagdgenossen in den Räumlichkeiten der Gemeindeverwaltung 
Geratal auszulegen ist.

Um diese Forderung zu erfüllen, wird der Entwurf der Satzung 
der Jagdgenossenschaft Geraberg in der Zeit vom 27.02. bis 
15.03.2023 in der Gemeindeverwaltung Geratal, Zimmer 05, An 



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 4 -	 Nr. 4/2023

Kindertageseinrichtung

 
 

 

 

 

Das letzte Jahr im Kindergarten ist immer besonders. Nicht allein deswegen, weil ein 

Highlight auf das andere folgt. 

Am 8. Februar lernten unsere Vorschüler den Gemeindeförster Christian Dorn bei 

seiner  Arbeit kennen. Bereits im Vorfeld hatten die Kids Bilder mit ihren liebsten 

Waldtieren gezeichnet und Fragen, die sie dazu bewegen, überlegt. 

Doch wie viele Überraschungen der Tag bieten sollte, konnten sie nicht ahnen: 

- die Kinder durften Christians Begleitung, seine Hündin Anni, abwechselnd 

führen 

- im Wald wartetet bereits ein Waldarbeiter, welcher den Kindern die Kunst 

seiner Rückemaschine genau zeigte; Bäume fällen und zerschneiden schien 

ein Kinderspiel zu sein; als die Kinder ihre eigene Größe mit denen der Räder 

sowie der ganzen Maschine messen und sogar in dieses Kraftpaket einsteigen 

durften, war die Begeisterung riesig 

- selbstverständlich wurden alle Fragen unserer Vorschüler besprochen und 

geklärt; die Kinder schenkten Herrn Dorn ihre gemalten Bilder 

- den weiten Weg durch Geschwendas Wald verkürzten das lustige Ratespiel 

 

- 

Heu die Vorschüler;  

nach genauer Analyse, was Waldtiere im Winter fressen, durften sie dieses 

Heu sowie die mitgebrachten Kastanien und Eicheln auf den Baumstämmen 

rundum verteilen, sodass dieses Futter für jedes Tier erreichbar ist 

Christian Dorn hat mit sehr viel Liebe und seinem Wissen unsere Kinder in seinen 

Bann gezogen. Wir sagen auf diesem Wege herzlich und freuen 

uns schon auf ein baldiges Wiedersehen! 



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 5 -	 Nr. 4/2023

 
 

 

 

 

Berei

bringen. Für einige Kinder war es die allererste Tour mit der Bahn, was die Nächte 

davor bereits unruhig machte. 

Das Ziel heute hieß: Naturkundemuseum Erfurt. Nach der Ankunft in unserer 

Armstroff die Zeit zum Besuch des Domplatzes. Schon von außen ist der Dom ein 

imposantes Gebäude. 

Kinder wissen und Luisa stand zu jeder Frage Rede und Antwort. Nachdem das 

Futter der Eichhörnchen, speziell Nüsse, begutachtet worden waren, durften die 

Vorschüler sogar den Kopf eines Eichhörnchens genau unter die Lupe und in ihre 

Hände nehmen. 

Die 6-Jährigen sind bereits sehr selbstständig und durften dies bei einem Gang allein 

durchs Museum unter Beweis stellen. Den krönenden Abschluss entdeckten unsere 

mit vielen Tieren bestückt und lädt zum Betreten ein, was den Kindern einigen Mut 

abverlangte. 

Bevor die Bahn unsere Ausflügler zurück zum Bahnhof Gräfenroda und den 

bereitgestellten, Lunchpakete auf einem Spielplatz, wo anschließend ausgiebig 

getobt und gespielt werden durfte. 

Allen, die unseren Vorschülern diese tollen Ausflüge ermöglichten, sagen wir   

 

 

 



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 6 -	 Nr. 4/2023

�

�

�

Impressum

Amtsblatt der Gemeinde Geratal
Herausgeber: Gemeinde Geratal Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien KG, In den 
Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 36 77 / 20 
50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den amtlichen Teil:  Sabrina Krauße, Ge-
meinde Geratal, An der Glashütte 3, 99330 Geratal, Tel. (036205) 9 33-0, Fax (036205) 9 33 
33, E-mail: info@gemeinde-geratal.de, Internet: www.gemeinde-geratal.de Verantwortlich 
für nichtamtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den An-
zeigenverkauf: Ronald Koch, erreichbar unter Tel.: 0175 / 5951012, E-Mail: r.koch@wittich-
langewiesen.de Verantwortlich für den Anzeigenteil: Yasmin Hohmann – Erreichbar unter 
der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der Verlag keine Ge-
währ. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden. Für 
Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen 
Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene 
HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können 
Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Des-
halb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezüg-
liche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise 
Erscheinungsweise: In der Regel 14tägig. Die Verteilung erfolgt kostenlos an alle erreich-
baren Haushalte der Gemeinde Geratal (Ortsteile Frankenhain, Geraberg, Geschwenda, 
Gossel, Gräfenroda und Liebenstein). Auf die kostenlose Verteilung besteht kein Rechtsan-
spruch. Das Amtsblatt steht spätestens am Erscheinungstag online auf der Internetseite der 
Gemeinde unter www.gemeinde-geratal.de zur Ansicht bereit oder kann an den Auslagestel-
len der Kommune abgeholt werden. Im Bedarfsfall können Einzelstücke zum Preis von 3,00 € 
(inkl. Porto und gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellt werden. Hinweis: Für den Inhalt in 
diesem Blatt eventuell abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt 
ist ausschließlich die jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 7 -	 Nr. 4/2023

Veranstaltungen



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 8 -	 Nr. 4/2023

Wichtig!
Bitte beachten Sie die ebenfalls auf der Internetseite hinter-
legten Hinweise zu den Anmeldetagen.

Sollten beide Anmeldetermine in der Schule für Sie nicht möglich 
sein, können Sie bis spätestens 18.03.2023 die Anmeldung Ih-
res Kindes vornehmen. Senden Sie uns bitte diesbezüglich alle 
Anmeldeunterlagen bis 18.03.2023 (Posteingang) zu. Wir wer-
den uns nach Erhalt umgehend mit Ihnen in Verbindung setzen.

Die Schulleitung
der Staatlichen Gemeinschaftsschule Gräfenroda

Besuch der Biathlon-Weltmeisterschaft 
in Oberhof 2023
„Jugend trifft Biathlon“, unter diesem Motto organisierte der Thü-
ringer Skiverband e.V. für tausende Schüler aus dem Freistaat 
den Besuch der Weltmeisterschaft im Biathlon in Oberhof.
Aus der Gemeinschaftsschule Gräfenroda nutzte die Klasse 5a 
dieses Angebot. Die Klassenlehrerin Frau Barth stellte die orga-
nisatorischen Weichen auf Grün und pünktlich am 08.02.2023 
um 11.45 Uhr wurden die Kinder mit einem Shuttlebus bis weni-
ge hundert Meter vor das Stadion gefahren.
Beim Besuch des Biathlondorfes konnten sich alle mit einer Thürin-
ger Bratwurst stärken, als Souvenir einen originellen Trinkbecher 
in Empfang nehmen und dann im Stadion auf der Tribüne Platz 
nehmen. Einige Jungs hatten sich „Tröten“ gekauft, mit denen sie 
schon beim Warmlaufen und Einschießen der Mixedstaffeln richtig 
Stimmung machten. Diese Stimmung und die Begeisterung stei-
gerten sich dann zum eigentlichen Wettkampf noch einmal be-
trächtlich, denn alle Athleten wurden beim Vorbeifahren lautstark 
angefeuert und die Treffer auf die Biathlonscheiben bejubelt.
Einziger Wermutstropfen dieser stimmungsvollen Veranstaltung 
war der 6. Platz unserer Mannschaft. Wir hätten sie doch zu ger-
ne auf dem Podest gesehen! Nach dem Wettkampf ging es dann 
wieder zurück nach Gräfenroda.

Wir möchten uns ganz herzlich beim Thüringer Skiverband e. V. 
für den Besuch bei der WM in Oberhof bedanken und ein großes 
Kompliment für die hervorragende Organisation dieses Klassen-
ausfluges aussprechen.

Die Klasse 5a der Gemeinschaftsschule Gräfenroda
Frau Wolf / Herr Kürschner

Sonstige Mitteilungen

Evang. Luth. Pfarramt  
Gräfenroda-Geschwenda
Tel. 036205/ 76468
info@pfarramt-graefenroda.de

Sprechzeiten:
Mo 08:00 - 12:00 Uhr
Do. 08:00 - 12:00 und 13:00 - 16:00 Uhr

Wir laden herzlich zu folgenden Gottesdiensten 
und Veranstaltungen ein:

26.02.2023 Invokavit
10:00 Uhr Geschwenda, Familien GD
01.03.2023 Mittwoch
16:30 Uhr Gräfenroda

Puppentheater in der Kirche „Rumpelstilzchen“
05.03.2023 Reminiszere
10:00 Uhr Gräfenroda, GD
12.03.2023 Okuli
10:00 Uhr Liebenstein, GD

Pfarrer Pötzschke hat bis 05.03.2023 Urlaub.
Die Vertretung übernimmt Pfarrer Schubert, Tel.: 0178/ 6039796

Ortsteil Gräfenroda

Schulnachrichten

Staatliche Gemeinschaftsschule Gräfenroda

Viele Besucher zum Tag der offenen Tür am 09.12.2022

Ein gut besuchter Tag der offenen Tür liegt hinter uns und wir 
freuten uns nach 2 Jahren Zwangspause mit Ehemaligen, ak-
tuellen Schülern und ihren Eltern und vor allem den zukünftigen 
Schülern / Schülerinnen und deren Elternhäuser der Klassenstu-
fe 5 eine Tradition fortsetzen zu können.
In gut zwei Stunden konnten alle Interessierten die Schule erkun-
den, ein breites Angebot verschiedener Experimente und Mitmach-
projekte nutzen und sich in einer Informationsveranstaltung über 
wichtige Inhalte, Ziele und Organisation unserer Arbeit informieren.
Neben dem fachlichen Austausch, waren auch viele persönliche 
Begegnungen zu beobachten. Hierzu eignete sich ein Besuch 
des Cafés, wo die Gäste mit tatkräftiger Unterstützung der El-
tern, Schüler und Kolleginnen bedient wurden.

Wir möchten uns bei der Aarsleff Rohrsanierung GmbH/Ge-
schwenda, KHW Kunststoff- und Holzverarbeitungswerk GmbH/
Geschwenda, UST Umweltsensortechnik GmbH/Geschwenda, 
der Pro Seniore Residenz Rosental/Gräfenroda, Schulz Förder-
systeme GmbH/Gräfenroda und dem Kompetenzzentrum für be-
rufliche Orientierung / Bildungswerk Großbreitenbach bedanken, 
die Einblicke in das Berufsleben verschiedener Branchen ermög-
lichten und somit zum Gelingen dieses Nachmittages beitrugen.

Als nächster Termin steht nun für die Grundschüler der 4. Klas-
sen die Entscheidung zum Schulbesuch im kommenden Schul-
jahr an.
Die Entgegennahme der Aufnahmeanträge an der Staatlichen 
Gemeinschaftsschule Gräfenroda für das Schuljahr 2023/24 er-
folgt zu folgenden Zeiten:

Dienstag, dem 14.03.2023 von 15:00 bis 18:00 Uhr und
Donnerstag, dem 16.03.2023 von 12:00 bis 16:00 Uhr.

Das Anmeldeformular inklusive Zusatzblatt „Schulspezifische 
Abfragen“ finden Sie unter www.gemeinschaftsschule-graefen-
roda.de / Menüleiste „Anmeldung Schule“ als pdf-Dateien. Bitte 
ausdrucken, ausfüllen, unterschreiben und im Original an den o. 
g. Anmeldetagen abgeben.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 9 -	 Nr. 4/2023

Samstag, 25. Februar
17:00 Geraberg Weltgebetstag
Sonntag, 26. Februar
10:00 Elgersburg Gottesdienst Spantig
14:00 Angelroda Gottesdienst Bothfeld
Sonntag, 05. März
10:00 Martinroda Gottesdienst Spantig
Samstag, 11. März
16:00 Geraberg Konzert
Sonntag, 12. März
10:00 Plaue Gottesdienst Spantig
14:00 Angelroda Gottesdienst Müller
Sonntag, 19. März
10:00 Geraberg Gottesdienst Spantig
14:30 Rippersroda Gottesdienst Spantig

Krabbelkreis für Säuglinge und Kleinkinder
donnerstags von 10:00- 11:00 Uhr im Geraberger Pfarrhaus

Mini-Club (für Kinder von 2 bis 6 Jahren)
mittwochs von 16:15 - 17:15 Uhr im Geraberger Pfarrhaus

Kinderstunde Geraberg:
donnerstags von 14:30- 16:00 Uhr

Seniorenkreis Geraberg:
14-tägig freitags 14:30 Uhr

Chor Melodiata in Geraberg:
dienstags 19:30 Uhr
Kontakt: Yvonne Mehnert Tel.: 0174 6120639

Blockflötenkreis Geraberg:
dienstags 18:30 Uhr

Kirchenchor in Angelroda:
dienstags 19:00 Uhr
Bei Rückfragen bitte im Pfarramt melden!

Bankverbindungen

Kirchgemeinde Geratal:
DE97 8405 1010 1140 0025 93

Kirchgemeinde Plaue:
DE45 8405 1010 1833 0003 38

Kirchgemeinde Kleinbreitenbach:
DE49 8405 1010 1010 1681 81

Sparkasse Arnstadt - Ilmenau BIC: HELADEF1ILK

Vereine und Verbände

Nachruf

Helga Löbnitz
* 02.06.1953 † 13.01.2023

Tief betroffen nehmen wir Ab-
schied von einer lieben Freundin 
und Mitstreiterin unseres Vereins. 
Sie hat an der Seite unseres Ver-
einsmitgliedes und Ihrem Ehe-
mann unseren Verein besonders 
bei Veranstaltungen unterstützt 
und hat auch zuletzt noch an einer 
wunderschönen gemeinsamen 
Wanderung und Vereinsfeier mit 
teilgenommen. Wir werden Ihre 

große Unterstützung und Hilfsbereitschaft sowie ihre lie-
benswerte Art sehr vermissen. Wir haben eine besondere 
Freundin verloren.

Allen Hinterbliebenen sprechen wir unser
tiefempfundenes Mitgefühl aus.

Im Namen aller Mitglieder
Der Vorstand der Geraberger Heimatfreunde e. V.

Vereine und Verbände

Ein engagierter Kegler und  
guter Mensch hat uns verlassen

Die Mitglieder der Sektion Ke-
geln des SV 90 Gräfenroda 
trauern um ihren langjährigen 
Vorsitzenden Frank Fiebig.

Er hinterlässt eine große Lücke,
wir werden ihm ein ehrenvolles 
Andenken bewahren.

Gräfenroda im Februar 2023

Ortsteil Geraberg

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Luth. Kirchgemeinden Geratal, 
Kleinbreitenbach, Plaue und Rippersroda
Pfarramt Dorfplan 11
99331 Geratal OT Geraberg
E-Mail: geratal@kirche-arnstadt-ilmenau.de
Pfarrer: Kersten Spantig 03677 / 466762
Anliegen in Sachen Kinder- und Jugendarbeit:
Frau C. Riekehr tel. unter 0179 6688329
Anliegen in Sachen kirchgemeindlicher Verwaltung:
Frau B. Carls tel. unter 03677/466762
dienstags und donnerstags ist das Büro jeweils
von 09:00 - 12:00 Uhr
im Kirchgemeindezentrum Geraberg geöffnet



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 10 -	 Nr. 4/2023

Zur Erinnerung: 55 Spieler aus den Vereinen des Ilmkreises und 
drüber hinaus (z. B. aus Fulda, Bickenriede, Leipzig und Hartha) 
fanden 2019 den Weg nach Geschwenda.
2019 konnte Raiko Siebarth von der SG Blau-Weiß Stadtilm den 
1.Platz belegen, gefolgt von Ferenc Langheinrich (SV Empor Er-
furt) auf Platz 2 und Patrick Rempel auf Platz 3 (Ilmenauer SV).
Gespielt wird auch diesmal wieder in mehreren Gruppen, aus 
denen sich dann die einzelnen Finals zusammensetzen.

Traditionsgemäß laden wir wieder am Karfreitag, dem 07.04.2023 
zum Turnier ein. Austragungsstätte ist auch diesmal wieder die 
Turnhalle der Grundschule Geschwenda, Gutshof 19A.

Abt. Schach des ThSV 1886 Geschwenda

Ortsteil Frankenhain

Vereine und Verbände

Die Modellbahner aus Frankenhain  
bedanken sich herzlich

Sehr geehrte Leserinnen,  
sehr geehrte Leser,

das neue Jahr ist bereits ein paar Wochen 
alt und auch unsere Adventausstellung 2022  
ist auch schon einige Zeit her.
Dennoch möchte der Modeleisenbahnclub Gräfenroda e.V. - Sitz 
Frankenhain - nicht versäumen sich bei allen Besuchern und 
Gästen zu bedanken.
Das Dankeschön ist zwar etwas verspätet und die Vorbereitun-
gen für das Jahr 2023 sind schon im vollen Gange, doch über ein 
Dankeschön freut man sich immer.
In diesem Sinne bedanken sich die Mitglieder des Modelleisen-
bahnclub Gräfenroda e.V. - Sitz Frankenhin - allen großen und 
kleinen Besuchern und Gästen die den Weg in unsere Vereins-
raume gefunden haben.
An den zwei Ausstellungstagen konnten wir um die 400 Besu-
cher begrüßen und habe uns sehr gefreut, dass sie ein paar 
schöne Stunden bei uns verbracht haben.
Für da Jahr 2023 planen wir einmal was Neues. Sobald hierfür 
alles organisiert ist, werden wir darüber informieren. Bleiben Sie 
also gespannt.
Ein weiterer Dank gilt unseren Helfern und Unterstützern, ohne 
die die Ausrichtung der Ausstellung nicht möglich ist.

Wir freuen uns bereits darauf unsere traditionelle Adventsaus-
stellung wieder zum gewohnten Zeitpunkt, am 4. Advent 2023 
durchführen zu können.
Bis dahin wünschen wir Ihnen eine gute Zeit und freuen uns auf 
ihren Besuch.

Viele Grüße von den Mitgliedern des
Modelleisenbahnclub Gräfenroda e.V. - Sitz Frankenhain -

Ortsteil Geschwenda

Vereine und Verbände

Ehrenamt am Waldbad
Am gestrigen Tag fand der erste Cafe Klatsch am Waldbad Ge-
schwenda in neuen Jahr statt. Die alte Tradition wird auch in die-
sem Jahr vollumfänglich weitergeführt.
Im Mittelpunkt standen unter anderem die ehrenamtlichen Hel-
fer und Organisatoren des Cafe Klatsches. Sie wurden von dem 
Beigeordneten der Gemeinde Geratal Lars Pitan und dem Ort-
schaftsbürgermeister Rene Buhr mit einem Überraschungsge-
schenk für ihren ehrenamtlichen Einsatz geehrt.
Lars Pitan betonte, dass es sehr wichtig ist, den älteren Bürgern 
im Geratal die Möglichkeit zu geben, am gesellschaftlichen Le-
ben teilzunehmen.
Die Organisatoren des Cafe Klatsches am Waldbad Geschwen-
da leisten hierzu einen hervorragenden Beitrag. Es zeigte sich 
das die Investitionen am Waldbad Geschwenda eine Investition 
mit Vorbildcharakter ist.
Hier hervorzuheben ist die ehrenamtliche Arbeit aller Helfer und 
Sponsoren, die dieses Projekt erst möglich gemacht haben.
Der Waldbadverein hat derzeit Fördermittel für die barrierefreie 
Zugänglichkeit des Gebäudes beantragt.
Im Schwerpunkt geht es dem Verein nicht nur um die Senioren-
betreuung sondern auch um die Betreuung von Menschen mit 
körperlicher Beeinträchtigung. Umso wichtiger ist es, das diese 
Maßnahme in diesem Jahr umgesetzt wird.

Herr Pitan dankte dem Waldbadverein für die gute Arbeit im Jahr 
2022 mit all den tollen Veranstaltungen und der geleisteten Arbeit.

Im Jahr 2023 wird sich der Verein mit der Förderung der Kin-
der- und Jugendarbeit beschäftigen in Form von Spiel- und Bas-
telnachmittagen sowie Wanderungen durch Naturlehrpfade und 
Sommer-Zeltlager.
Ostersonntag findet wieder die legendäre Ostereiersuche am 
Waldbad statt.

von links nach rechts Katrin Wollenschläger, Ingeborg Kummer, 
Nicole Böttcher, Kerstin Schmidt, Ute Hegenbarth

Veranstaltungen

Endlich wieder Osterblitz in Geschwenda
Nach 3 Jahren pandemiebedingter Pause findet in diesem Jahr 
endlich das 54. Osterblitzschachturnier in Geschwenda statt.
Wie alle Jahre davor, sind die Vorbereitungen dafür bereits in vol-
lem Gange. Wir hoffen, dass auch in diesem Jahr, einige Spieler 
den Weg nach Geschwenda finden, um Ihren Osterblitzschach-
turniermeister zu ermitteln und dass die 3 Jahre Pause dem 
Traditionsturnier der Abt. Schach, des ThSV 1886 Geschwenda, 
nicht geschadet haben.



Amtsblatt Gemeinde Geratal vom 24.02.2023	 - 11 -	 Nr. 4/2023

Andere Institutionen und 
Einrichtungen


